
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei, 36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it - 070 650041 
p. 1 

 

Il Direttore Generale 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 60 del 13/04/2017, “Norme sulla promozione della cultura umanistica, sulla 
valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno della creatività, a norma 
dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/12/2017, recante “Adozione del Piano delle 
arti ai sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”;  
 

Visto il punto 6, dell’Allegato A, del sopraccitato D.P.C.M. che attribuisce alla Direzione Generale per gli Or-
dinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione il compito di ripartire secon-
do criteri oggettivi i finanziamenti collegati all'attuazione del Piano delle arti negli anni 2017, 2018 e 
2019 e di indicare i requisiti e le specifiche caratteristiche delle proposte progettuali cui successiva-
mente dovranno uniformarsi gli Avvisi degli uffici scolastici regionali; 

  
Visto l’avviso pubblico DPIT Prot. n. 1412 del 30/09/2019;  

 
Vista la nota DGOSV MIUR Prot. n. 20289 del 30/09/2019, avente come oggetto « Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali finalizzate allo sviluppo delle misure g) e i) previste dal punto 6 
dell’allegato A al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30/12/2017 - "Piano triennale delle 
arti"»; 

  
Visto  il proprio avviso pubblico Prot. n. 15544 del 04/10/2019; 
  
Viste le candidature pervenute dalle Istituzioni scolastiche; 
  
Visto il proprio Decreto Prot. n. 17324 del 06/11/2019, inerente alla costituzione della Commissione di Va-

lutazione; 
  
Visto il verbale redatto al termine dei lavori della Commissione esaminatrice delle domande pervenute 

all’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna, contenente anche la proposta di ridistribuzione dei 
fondi avanzanti per via delle mancate candidature per alcune tipologie; 

  
Viste le graduatorie distinte per Misura e per Tipologia di candidatura (e con i rispettivi finanziamenti) ine-

renti alle istituzioni scolastiche in ordine di priorità;  
 

Accertata la regolarità del procedimento di selezione, 
 

DECRETA 
 

Art. 1  
Vengono approvate le seguenti graduatorie per l’individuazione di istituzioni scolastiche (anche come capofila di 

reti) beneficiarie dei finanziamenti. 
 
 
 
 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei, 36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it - 070 650041 
p. 2 

 

PIANO TRIENNALE ARTI - MISURE G – H 
GRADUATORIE 

MISU-
RA 

GRADUATORIA 
TIPOLOGIA  

TOT. FINANZIA- 
MENTO PREVISTO 

PER TIPOLOGIA 
PUNTI 

POSI-
ZIONE 

SCUOLA 

 

G 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA A)  
Reti 1° Ciclo 

10.008,88 61,3 1 
CAIC888004 (IC “D’ARBOREA” DI IGLE-
SIAS) 

 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA B)  

Reti 2° Ciclo di cui 
all’art. 7, del d. lgs. 

60/2017 

8.115,90 / / Nessuna candidatura. 

 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA C)  

Singole Scuole e Reti 
(1° e 2° Ciclo) 

7.698,39 

64,0 1 
CAPC03000V (LICEO “DETTORI” DI CA-
GLIARI) 

63,3 2 CAIS017006 (IIS. "BROTZU" DI QUARTU) 

51,3 3 
NUIS01900A (IIS “SATTA” di MACO-
MER) 

45,3 4 SSEE02500B (1° CIRCOLO DI OLBIA) 

42,7 5 CAIS01600A (IIS “LEVI” DI QUARTU) 

 

I 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA A)  
Reti 1° Ciclo 

9.198,27 / / Nessuna candidatura. 

 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA B)  

Reti 2° Ciclo di cui 
all’art. 7, del d. lgs. 

60/2017 

18.522,54 / / Nessuna candidatura. 

 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA C)  

Singole Scuole e Reti 
(1° e 2° Ciclo) 

10.729,60 

64,3 1 SSIC855005 (IC “TOLA” DI SASSARI) 

62,3 2 
SSSL030007 (LICEO ARTISTICO “DE AN-
DRÉ” DI TEMPIO) 

 
Art. 2 
Non vengono valutate le candidature pervenute non conformemente alla modalità e alla tempistica esplicitate 

nell’Avviso USR Sardegna Prot. n. 15544 del 04/10/2019. 
 
Art. 3 
Tenuto conto dei finanziamenti previsti a livello regionale per Misura e per Tipologia, nonché dell’importo richie-

sto dalle scuole in posizione utile, viene approvata la seguente ripartizione dei fondi iniziale. 

 
 
 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei, 36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it - 070 650041 
p. 3 

 

PIANO TRIENNALE ARTI - MISURE G – H 
GRADUATORIE 

CON RIPARTIZIONE INIZIALE (PER MISURA/TIPOLOGIA) DEI FINANZIAMENTI  

MI-
SURA 

 
 

GRADUATORIA 
TIPOLOGIA  

 
 

TOT. FINANZIA- 
MENTO PREVI-
STO PER TIPO-

LOGIA 

PUNTI 
 
 
 

POSI-
ZIONE 

 
 

SCUOLA 
 
 
 

FINANZIAMENTO 
INIZIALE 

 
 

  

G 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA A)  
Reti 1° Ciclo 

10.008,88 61,3 1 
CAIC888004 (IC “D’ARBOREA” DI 
IGLESIAS) 

10.000,00 

  

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA B)  

Reti 2° Ciclo di cui 
all’art. 7, del d. lgs. 

60/2017 

8.115,90 / / 
Nessuna candidatura. 
 

Fondi da ridistri-
buire dopo la ri-
partizione regio-
nale indicata in 

tabella. 

  

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA C)  

Singole Scuole e Reti 
(1° e 2° Ciclo) 

7.698,39 

64,0 1 
CAPC03000V (LICEO “DETTORI” DI 
CAGLIARI) 

7.698,39 

63,3 2 
CAIS017006 (IIS. "BROTZU" DI 
QUARTU) 

/ 

51,3 3 
NUIS01900A (IIS “SATTA” di MA-
COMER) 

/ 

45,3 4 SSEE02500B (1° CIRCOLO DI OLBIA) / 

42,7 5 CAIS01600A (IIS “LEVI” DI QUARTU) / 

  

I 

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA A)  
Reti 1° Ciclo 

9.198,27 / / 
Nessuna candidatura. 
 

Fondi da ridistri-
buire dopo la ri-
partizione regio-
nale indicata in 

tabella. 

  

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA B)  

Reti 2° Ciclo di cui 
all’art. 7, del d. lgs. 

60/2017 

18.522,54 / / Nessuna candidatura. 

Fondi da ridistri-
buire dopo la ri-
partizione regio-
nale indicata in 

tabella. 

  

GRADUATORIA  
TIPOLOGIA C)  

Singole Scuole e Reti 
(1° e 2° Ciclo) 

10.729,60 

64,3 1 
SSIC855005 (IC “TOLA” DI SASSA-
RI) 

10.000,00 

62,3 2 
SSSL030007 (LICEO ARTISTICO “DE 
ANDRÉ” DI TEMPIO) 

729,60 

 
Art. 4 
Dopo la ripartizione regionale iniziale dei fondi (per Misura e Tipologia) di cui sopra, per la ridistribuzione dei fon-

di residui - ai sensi dell’Art. 8, comma 4 dell’Avviso DPIT Prot. n. 1412/2019 - vengono accolti i criteri proposti dalla 
Commissione, miranti a finanziare tutti i progetti valutati, con una cifra commisurata all’importo richiesto e al pun-
teggio conseguito, ossia accordando: 

● il 100% dell’importo richiesto alla 1a in graduatoria, 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei, 36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it - 070 650041 
p. 4 

 

● il 95% dell’importo richiesto alla 2a  in graduatoria, 
● il 70% dell’importo richiesto alle scuole aventi un punteggio sotto i 60 e sopra i 50, 
● il 50% dell’importo richiesto alle scuole aventi un punteggio sotto i 50. 
Infine si aggiunge (per ripartire per intero la somma prevista a livello regionale), a ogni scuola che ha avuto un fi-

nanziamento inferiore rispetto a quello richiesto, la cifra forfettaria di € 24,91 o di € 24,92 (€ 0,01 in meno alle 2 
scuole che hanno avuto il finanziamento più vicino a quello richiesto). 

 
Art. 5 
Per i motivi sopraccitati nell’Art.3 del presente Decreto, viene approvata la seguente distribuzione dei fondi. 
 

FINANZIAMENTO DEFINITIVO PIANO TRIENNALE DELLE ARTI – MISURE G e I 

MI-
SURA 

 
 
 

TIPOLOGIA 
 
 
 
 

FINANZIA-
MENTO PRE-

VISTO PER 
TIPOLOGIA 

 

POSI-
ZIONE 

 
 
 

PUNTI 
 
 
 
 

SCUOLA 
 
 
 
 

IMPORTO 
RICHIESTO 

DALLA 
SCUOLA 

 

 FINANZIAMENTO PER SCUOLA 

FINANZIA- 
MENTO DA 
FONDI PER 
TIPOLOGIA 

 

RIDISTRI- 
BUZIONE GRA-
DUALE FONDI 
DA ALTRA TI-

POLOGIA 

CIFRA FOR-
FETTARIA 

 
 
 

TOTALE 
FINANZIATO  

 
 
 

G) 

A) Reti 1° Ciclo € 10.008,88 1 61,3 
CAIC888004 (IC 
“D’ARBOREA” DI 
IGLESIAS) 

€ 10.000,00 
 

€ 10.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000,00 

B) Reti 2° Ciclo 
di cui all’art. 7, 
del d. lgs. 
60/2017 

€ 8.115,90 / / / / 

 

/ / / / 

C) Singole 
Scuole e Reti 
(1° e 2° Ciclo) 

€ 7.698,39 

1 64 
CAPC03000V (LICEO 
“DETTORI” DI CA-
GLIARI) 

€ 10.000,00 
 

€ 7.698,39 € 2.301,61 € 0,00 € 10.000,00 

2 63,3 
CAIS017006 (IIS 
"BROTZU" DI 
QUARTU S.E.) 

€ 10.000,00 
 

€ 0,00 € 9.500,00 € 24,91 € 9.524,91 

3 51,3 
NUIS01900A (IIS 
“SATTA” di MACO-
MER) 

€ 9.000,00 
 

€ 0,00 € 6.300,00 € 24,92 € 6.324,92 

4 45,3 
SSEE02500B (1° 
CIRCOLO DI OLBIA) 

€ 10.000,00 
 

€ 0,00 € 5.000,00 € 24,92 € 5.024,92 

5 42,7 
CAIS01600A (IIS 
“LEVI” DI QUARTU) 

€ 7.698,00 
 

€ 0,00 € 3.849,00 € 24,92 € 3.873,92 

I) 

A) Reti 1° Ciclo € 9.198,27 / / / /  / / / / 

B) Reti 2° Ciclo 
di cui all’art. 7, 
del d. lgs. 
60/2017 

€ 18.522,54 / / / / 

 

/ / / / 

C) Singole 
Scuole e Reti 
(1° e 2° Ciclo) 

€ 10.729,60 

1 64,3 
SSIC855005 (IC “TO-
LA” DI SASSARI) 

€ 10.000,00 
 

€ 10.000,00 € 0,00 € 0,00 € 10.000,00 

2 62,3 
SSSL030007 (LICEO 
ARTISTICO “DE AN-
DRÉ” DI TEMPIO) 

€ 10.000,00 

 

€ 729,60 € 8.770,40 € 24,91 € 9.524,91 

 

€ 64.273,58 

 

 € 28.427,99 € 35.721,01 € 124,58 € 64.273,58 
TOT. FINAN-
ZIAMENTO 
PREVISTO 

SARDEGNA 

 TOTALE 
FINANZ. DA 
FONDI PER 

TIPOL. 

TOTALE 
RIDISTRIBU-
ZIONE GRA-

DUALE 

TOTALE 
CIFRA FOR-
FETTARIA 

 

TOTALE 
FINANZIATO IN 

SARDEGNA 
 

 
Art. 6 
Le istituzioni scolastiche che hanno ricevuto un finanziamento inferiore a quello richiesto rimoduleranno propor-

zionatamente il progetto. 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale  

 

 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna - Piazza Galileo Galilei, 36 - 09128 Cagliari  - direzione-sardegna@istruzione.it - 070 650041 
p. 5 

 

 
Art. 7 
Il presente Decreto verrà pubblicato nel sito web dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna e trasmesso - 

nel rispetto della tempistica e secondo le modalità indicate dalla nota DGOSV MIUR Prot. n. 20289  del 30/09/2019 - 
alla Direzione Generale per gli Ordinamenti Scolastici e la Valutazione del Sistema Nazionale di Istruzione, per gli atti 
di competenza. 

 
 
Cagliari, 13/11/2019         

 
 Il DIRETTORE GENERALE 

Francesco Feliziani 
(firmato digitalmente) 

mailto:direzione-sardegna@istruzione.it

		2019-11-13T14:09:12+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2019-11-13T15:20:55+0100
	Cagliari
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSA.REGISTRO UFFICIALE.U.0017780.13-11-2019




